BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA
PHÒNG CHỐNG DỊCH
COVID-19
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3751/CV-BCĐ
V/v đẩy mạnh khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 bằng mã QR
	Hà Nội, ngày 06 tháng 05 năm 2021

	Kính gửi:
	- Các Bộ và cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, để tiếp tục triển khai nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, không để dịch lây lan rộng trong cộng đồng; giúp cho việc truy vết, ngăn chặn, khoanh vùng, cách ly, dập dịch bệnh COVID-19 có hiệu quả; Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 đề nghị:

1. Các Bộ, Ngành và các địa phương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đẩy mạnh truyền thông, vận động người dân khai báo y tế điện tử thông qua mã QR Code, sử dụng một trong các phần mềm: Tờ khai y tế; NCOVI; Bluezone.

2. Các Bộ, Ngành và các địa phương theo thẩm quyền quản lý, chỉ đạo:

a) Tất cả các cơ quan, bệnh viện, trường học, công ty, đơn vị, siêu thị, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà hàng, quán ăn, quán cà phê, phương tiện vận chuyển công cộng... (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị) đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng phòng, chống dịch bệnh, sử dụng mã QRCode cho cơ quan, đơn vị mình tại địa chỉ https://tokhaiyte.vn. Đồng thời thực hiện kiểm soát vào và ra cơ quan, đơn vị hằng ngày đối với khách đến và đi thông qua mã QR Code, sử dụng một trong các phần mềm: Tờ khai y tế; NCOVI; Bluezone; cập nhật mức độ an toàn COVID-19 cáckhu vực lên trang antoancovid.vn.

b) Các cơ sở cách ly tập trung và các đơn vị quản lý người cách ly tại nhà hướng dẫn người cách ly cập nhật tình trạng sức khỏe hằng ngày vào Tờ khai y tế (https://tokhaiyte.vn).
c) Các địa phương có dịch bệnh, phải chỉ đạo người dân ở khu vực cách ly (Tổ dân phố, xóm, thôn, bản, phường, quận, huyện,...) cập nhật tình trạng sức khỏe hằng ngày vào Tờ khai y tế (https://tokhaiyte.vn).

3. Khi các Bộ, Ngành và các địa phương có nhu cầu khai thác dữ liệu khai báo y tế, đề nghị liên hệ với cục Công nghệ thông tin, Bộ Y tế theo địa chỉ email: khaibaoyte@moh.gov.vn và số điện thoại: 0915211112 (đồng chí Nguyễn Bá Hùng).

Ban Chỉ đạo đề nghị các Bộ, Ngành và các địa phương quán triệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý nghiêm túc triển khai, thực hiện và chịu trách nhiệm tập thể, cá nhân trước Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cơ quan, đơn vị liên hệ bộ phận kỹ thuật để được hướng dẫn giải quyết (đầu mối tokhaiyte: Đồng chí Lưu Thế Anh, 0974 328 879; đồng chí Nguyễn Bá Hùng, 0915 211 112; về quy trình thực hiện và nội dung khai báo cho người nhập cảnh: đồng chí Hoàng Văn Ngọc, 0912 910 428)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để b/c);
- Bộ trưởng Bộ Y tế (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục, Tổng Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ Y tế;
- Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc TW (để t/h);
- Các BV trực thuộc Bộ Y tế (để t/h);
- Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội (VIETTEL);
- Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT);
- Công ty Cổ phần BKAV;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế (để đăng tải);
- Lưu: VT, CNTT.
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đỗ Xuân Tuyên
Thứ trưởng Bộ Y tế

[image: image1.png]QUAN LY KHAI BAO Y TE - QR CODE

Vietnam Health Declaration (VHD)
(Phién ban 3.0/2021)

vd®

[image: image2.png]HU'GONG DAN KHAI BAO Y TE

PHUC VU NGU'O1 DAN PI VA
DEN CAC PIA DIEM

[image: image3.png][>](e;]

Phuc vy ngudi dan cé thé “Khai béo y t&
trong qua trinh I VA DEN hay con goi 13
“CHECK-IN/CHECK-OUT” Y TE bing MA QR-
CODE tai céc dia diém yéu cau khai bao
theo Quy dinh cla Ban chi dao Quéc gia
Phong chéng dich Covid19/ Bd vy té, ciing
nhu UBND céc Tinh/Thanh phé.

Hb tro cac dia phuong trong cong tac giam
s&t nguoi dan khi dén va di trong dia ban
tinh, trong pham vi quan ly clia céc co quan
don vi.

Téng dai hé tro: 1900.9095

[image: image4.png]DANG KY THONG TIN DIEM KIEM DICH

V&i céc nha hang, noi lwu trd (khach san, nha nghi, nha tro), truong hoc, bénh vién,
khu chung cu, cac hd kinh doanh c4 thé...cé thé thuc hién “Ding ky diém kiém dich”

béng cach:

Buwérc 1: Truy cap dia chi https://tokhaiyte.vn
dé thuc hién khai béo thong tin (Tén diém
kiém sodt djch/S6 dién thoagi/ Pja chi lién hé
yéu cau phai chinh xac....)

Buwérc 2: Hé thdng cung cap cho don vi mét
Ma QR Code

Buwéc 3: Cac vi thuc hién dan M3 QR-Code &
vi tri d& nhin nhat dé ngudi dan thyc hién
quét.

Luu y: trong trudmg hop in dé ddn thi c6 thé thuc hién truc
tiép trén dién thoai cia ngudi duoc phén quysn dé quét.

DANG KY DIEM KIEM SOAT DICH

Ton i ke s i 1)

Lostm K st i ()

T nson )

Pvengza ()

owenicy

S itn i)

Gusn i ()

Toa nha Viete Busiess
Solutons

Téng dai hé tro: 1900.9095

[image: image5.png]HU'ONG DAN SU’ DUNG

Nguoi dan cé thé thyc hién bing 02 hinh thirc dé co

thé “ Khai bdo y t&”

Cach 1: Truy cap dudng dan https://tokhai

khai truec tuyén.

Cach 2: Truy cdp vao chg ¢ng dung Google Play
(Android) /App Store (I0S) dé tim va tai (rng dung cac
ung dung “Vietnam Health Declaration” “Bluzone”
“Ncovi” cai dat rng dung trén dién thoai di dong.

Téng dai hé tro: 1900.9095

[image: image6.png]CACH 1 - KHAI BAO TRY" EN TREN WEBSITE

Nguoi dan cé thé thyc hién “Khai bao y t&” bing sir dung
cac trinh duyét web nhu Firefox/ Coc Céc/ Chrome cach
truy cap duong dan https://tokhaiyte.vn trén may tinh
hodc thiét bj di ddng c6 két néi internet.

BU'OC 1:

(1) Truy cép dia chi https://tokhaiyte.vn

(2) Nhap chinh xac & dién thoai di dong dé nhan duoc
M3 OTP (M3 bdo mét) tir hé théng.

(3) Hé thdng gtri lai M3 OTP cho nguoi dan qua tin nhan
“IT-antiNCOV” trén dién thoai.

(4) Thue hién nhap M3 OTP dé vao hé théng

Téng dai hé tro: 1900.9095

[image: image7.png]CACH 1 - KHAI BAO TRY" N TREN WEBSITE

Téng dai hé tro: 1900.9095

BUOC 2:
(1) Thyc hién cap nhat chinh xéc cac théng tin “HQ TEN/ S6 CAN
cudc cONG DAN/ NAM SINH/ GIOT TINH... (Hodc c6 Khai hd
nguoi than)

(1) Lwu y: Trong trudng hop nhé $6 thé bao hiém y t& thi nguai dan
¢6 thé thyc hién chon “C6 thé bao hiém y t&” dé nhap thong tin SG
THE va hé théng ty dong cap nhat cac théng tin ca nhan.

(2) Tiép tuc thuc hién cap nhét cac thong tin khéc trén to khai dé
x4c nhan guri théng tin.

(3) Khi hoan thanh hé théng sé tu dong tra lai 01 MA QR-CODE cho
tirng ngudi dan, véi ma nay cd thé thuc hién “Check-in/Checl
t&” tai cac noi yéu cau khai bdo.

Xin chao: BUI BICH NGOG

Cllm o g 88 e gl v ko g i y bt

[image: image8.png]ACH 2 - KHAI BAO TR UYEN TREN 'NG DUNG DI DPONG

Ngudi dan c6 thé thuc hién “Khai béo y t&” trén dién thoai di dong
béng cach tai cac (ng dung vé mdy ca nhan.

BUOC 1: Truy cdp vao chg (rng dung Google Play (Android) /App
Store (10S) dé tim va tai cdc ¢ng dung voi tén “Vietnam Health
Declaration” “Bluzone” “Ncovi” cai ddt (rng dung trén dién thoai di
dong.

BUGC 2: Thyc hién cap nhat chinh xac théng tin $8 dién thoai di
ddng dé nhan M3 xac thue (OTP) va truy cap hé théng

Téng dai hé trg: 1900.9095

[image: image9.png]CACH 2 - KHAI BAO TRY'C G DUNG DI DPONG

Téng dai hé tro: 1900.9095

BU'GC 3: Chon chirc néng “Khai y t& bao y t&” dé cap nhat cic thong tin
can thiét c6 yéu cau ddu (*) theo mAu cla BO y t& ban hanh va “Gri
théng tin”.
(!) Lwu y: V&i phan mém “Vietnam Health Declaration” cé thé nhé S8
thé bao hiém y té thi ngudi dan cé thé thuc hién chon “Cé thé bio
hiém y t& dé nhap thong tin SO THE va hé théng tu dong cap nhat
céc théng tin ca nhan.
BUGC 4: Sau khi hoan thién glri thong tin, hé
théng s& ty dong tra lai mét md “QR-CODE”
cho nguoi dan cé thé sir dung “Check-
in/Check-out y t&” tai cac noi yéu cau.

(Cdc thong tin v lich sir cdc lon khai s& duc luy trong “To
khai ciia t6i")

€ VETNAMHEATHDECURATION @

Xin chao: NGUYEN TH] VAN ANH

C4m on ban d tham gia khai bio théng
tiny 16!

1900,

[image: image10.png]THUY'C HIEN CHECK-IN/ CHECK-OUT Y TE

Khi dén céc dia diém can xac nhan DEN VA Bl hay con
£0i |3 “Check-in/ Check-Out y t&”, ngudi dan sir dung Ban do khuyén céo °

chirc ndng “Quét QR” trén cac hé thong dé khai bao.

Trong truong khong cé dién thoai di dong thong minh &
thi ngudi dan c6 thé sir dung may tinh tai noi can khai "<
bdo thyc hién truy cap hé théng (tokhaiyte.vn) dé (Chire néing “Quét QR” trén dién thoai)
duoc in M3 QR-Code xac nhan hoic doc S8 dién thoai

dé duogc xac nhan.

°

Dang ky diém kiém soat dich thanh cong!

Ty oo 8 g the s i s 83 g - 6OTRISTS

i

(M3 QR dé nguoi dan Quét)

Téng dai hé tro: 1900.9095

[image: image11.png]Tréan trong cam on!

&y vettet )